יג. לעניין פסילת הספרים ולעניין שיעור הקנס שהוטל עליה בגינן טוענת המערערת, כי בית המשפט שגה כאשר נמנע מביטול הפסילה והקנס גם יחד. ראשית גורסת המערערת, כי לא נמצאו בספריה לשנת 2004 חשבוניות מס שלא כדין, ולכן לא קמה כל עילת פסלות לפי סעיף 77 לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן חוק מע"מ). שנית גורסת היא, כי אף אם נמצאו ליקויים אחרים בספרים של שנה זו, אלה לא היו מהותיים לקביעת השומה, כנדרש לפי סעיף 3(ד) להוראות מס הכנסה (ניהול פנקסי חשבונות), תשל"ג-1973 ותקנות מס ערך מוסף (ניהול פנקסי חשבונות), תשל"ו-1976, ולכן לא הצדיקו את פסילתם. לחלופין טוענת המערערת, כי די בכך שלליקויים שנמצאו לא הייתה השפעה שומתית, כדי להצדיק את הפחתת שיעור הקנס שהוטל עליה לשיעור הנמוך מ-1%. לבסוף נטען, כי ככל שבית המשפט יקבל את טענתה בדבר כשרות החשבונית שהוציאה חברת ג'ארדאט, הנה דינה של שנת 2003 כדינה של שנת 2004 לעניין זה.

כז. הליכי ההשגה והערעור על החלטותיו של מנהל מע"מ, המעוגנים בחוק מע"מ, אינם מתנהלים במתכונת הנהוגה בביקורת בית המשפט על החלטותיה של רשות מנהלית (ע"א 3886/12 זאב שרון קבלנות בנין ועפר בע"מ נ' מנהל מע"מ (2014) (להלן שרון קבלנות)). ערעורים מעין אלה לא נכללו בתוספת השניה לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000, ולכן לא חל בעניינם סעיף 8, המגביל את סמכות בית המשפט לעילות, לסמכויות, ולסעדים לפיהם דן בית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק (שרון קבלנות, פסקה 19 לפסק דינו של השופט מלצר). באשר להליך הערעור הספציפי על החלטת מנהל מס ערך מוסף להוציא שומה חדשה, סמכות בית המשפט מעוגנת בסעיף 83 לחוק מע"מ. ערעור מעין זה יכול להיות מוגש לאחר שהוגשה בעניין השגה ונדחתה, וראו סעיף 82 לחוק מע"מ. סעיף 83(א) קובע כי "הרואה עצמו מקופח בהחלטת המנהל בהשגה רשאי לערער עליה לפני בית המשפט המחוזי". סעיף 83(ה) קובע כי "בית המשפט יאשר, יפחית, יגדיל או יבטל את השומה, או יפסוק באופן אחר כפי שיראה לנכון". במסגרת הליך זה ניתנה לבית המשפט סמכות רחבה עד מאוד, לא רק לבקר את שיקול הדעת המנהלי, אלא להיכנס לגדריו של שיקול הדעת עצמו, ולקבל את ההחלטה שהיה על פקיד השומה לקבל מעיקרא (ראו ע"א 5709/95 בן שלמה נ' מנהל מס ערך מוסף ירושלים, פ"ד נב(4) 241 (1998); אהרן נמדר מס ערך מוסף מהדורה שלישית (תשס"ד-2003) עמ' 858 (להלן נמדר)).

כח. נוסח כמעט זהה ניתן למצוא בפקודת מס הכנסה [נוסח משולב], בה מגדיר סעיף 156 את האפשרות לערער – לאחר שהוגשה השגה לפי סעיף 150 לפקודת מס הכנסה – על השומה אשר הוצאה על-ידי פקיד השומה: "בית המשפט יאשר,

יפחית, יגדיל או יבטל את השומה או יפסוק בערעור באופן אחר כפי שיראה לנכון, והודעה על ההכנסה החייבת ועל סכום המס, אשר על המערער לשלם – לפי החלטת בית המשפט – תימסר לשני הצדדים". ראו גם הפרשנות הדומה שנקבעה באשר להיקף הנרחב של סמכות בית המשפט הנגזר הימנו, המאפשר את פתיחת השומה לעיון מחדש (ראו למשל ע"א 490/13 פלומין נ' פקיד השומה חיפה (2013); ע"א 495/63 מלכוב נ' פקיד שומה ת"א, פ"ד יח(2) 683 (1964); אמנון רפאל מס הכנסה ו', 241-247 (תשס"ה-2005)). כאן המקום לציין, כי עסקינן – הן בערעורי מס הכנסה והן בערעורי מס ערך מוסף – בערעורים מסוג מיוחד, שאינם מוגשים כנגד הכרעת בית משפט דיוני או טריבונל שיפוטי, או מעין שיפוטי, אלא כלפי החלטת רשות מינהלית, פקידי המס, הגם שההליך מכונה ערעור והדבר עלול להטעות.

ל. ואולם, בפסיקת בתי המשפט המחוזיים ניתן למצוא, כי סמכות בית המשפט בהקשר זה תחומה לשומה הנדונה בפניו, ונקבע כי אין הוא מוסמך להורות על חיובו של הנישום במס בגין אירוע שאינו קשור בשומה הנדונה (ראו למשל ע"ש

1178/91 תפארת שלמה בע"מ נ' מנהל מע"מ, פ"מ א' 171 (1994); אהרן נמדר מס ערך מוסף מהדורה שלישית (תשס"ד-2003) עמ' 858). קביעה זו של בתי המשפט המחוזיים יסודה בשכל הישר, הואיל ואכן עסקינן בהליך ערעור על השגה שהוגשה כלפי החלטה קונקרטית של פקיד שומה, ולא בדיון כללי בחובותיו השונים במס של הנישום. לפיכך, אמנם שיקול הדעת ממנו נהנה בית המשפט בהקשר זה נרחב יותר מאשר במסגרת עתירה מנהלית "רגילה", ורשאי הוא להיכנס לגדרי שיקול הדעת של פקיד השומה.

לחלופין טענה המערערת, כי שגה בית המשפט כאשר נמנע מהפחתת שיעור הקנס אל מתחת ל-1%; זאת נוכח השפעתם הזניחה, לשיטתה, של הליקויים שנמצאו.

לח. סבורני שטענות אלה אין מקום להלום. ראשית, ביחס לעצם הפסילה, זו באה בגין מספר רב של ליקויים שנמצאו, וביניהם אי ניהול חשבון עבודה לפי סעיף 2(ד)(1) לתוספת ד' להוראות מס הכנסה (ניהול פנקסי חשבוניות), התשל"ג-1973; אי ניהול ספר הזמנות לפי סעיף 2(א)(4); ואי ניהול ספר ציוד מכני הנדסי (צמ"ה), לפי סעיף 3 לתוספת ד' להוראות ניהול ספרים. ליקויים אלה הקשו על פקיד השומה להגיע לחקר האמת, וכפי שציינה המדינה, די בהם להצדיק את פסילת הספרים. המחוקק ייחס חשיבות יתרה לניהול פנקסי החשבוניות כדין, ולכן קבע סנקציות על אי מילוי ההוראות השונות כנדרש (נמדר, עמ' 801-802).